**Eine Münzordnung von 1371 \*).**

In nomine domini amen. Quoniam ea que geruntur in tempore simul cum tempore labuntur, ac propter hoc solempniter acta oblivio delet, nisi litterarum testimoniis fulciantur, hinc est quod nos fratres Rippertus ad sanctum Bernardum in Adwerth, Reynerus sancti Iohannis evangeliste in Merna, Wiardus in Rottum, nec non Egbertus in Selewerth, monasteriorum ordinis cystericiensis, premonstratensis ac cluniacensis abbates, rei publice conventuum nostrorum ac totius terre nostre intendentes, et divina gratia nobis cooperante, in endere solite ac consulere salubriter cupientes, prehabito

mature consilio discretorum, quorum nomina cum sigillorum appensionibus inferius annotantur, conditiones quasdam inter nos mutuo et dictos discretos decrevimus arbitrari firmiter observandas.

Imprimis igitur considerantes diligenter, quomodo per fabricationem et admissionem false seu vilis monete (per) <sup>1)</sup> totam terram nostram, tam religiosi quam seculares, tam nobiles quam vulgares dampnificantur, decipiuntur ac multipliciter illuduntur, arbitrando concipimus ac etiam ordinamus, quod quilibet verus antiquus grossus turonensis pro decem nummis usuali-

1) „irsahelesca“ für „israhelesca“ steht hier und p. 342 lin. 32 u. 35 im MS. und bei Hals. durch eine sehr gewöhnliche Versetzung des r, wie z. B. irsen für isren. — 2) Das MS. „helden net“; Hals. „heldenet.“ — 3) Vgl. p. 247 Note 7. — 4) Hierauf folgen im MS. die xvii allgemeinen Kuren und xxiv Landr., wie sie in der zweiten Columne p. 2 folg. gedruckt sind. —

\*) Diese Urkunde entlehne ich aus Driessen Monumenta Groningana inedita. Deel II. Groningen 1824 p. 317-327, wo sie nach dem im Archiv der Ommelande befindlichen Originale mitgetheilt ist. — 1) „per“ fehlt im MS., ist von Driessen ergänzt. —

*Gesetze der Hunsingoer.*

bus, et verus antiquus coronatus sterlingus pro  
tribus nummis usualibus computentur; item  
antiquum scudatum de Francia, boni ponderis  
et auri, computetur pro xii turonensibus, et  
5 florenus aureus iusti ponderis et valoris, pro  
ix turonensibus computetur. Item quelibet alia  
moneta, sive maior sive minor, suum pretium  
sorciatur iuxta sui valoris convenienciam cum  
moneta superius annotata.

10 Et ne per ordinationem premissorum vul-  
gares et coloni, seu quicumque debitores, in  
solvendis suis debitis aliquatenus aggraventur,  
statuimus ut quelibet colonus suo domino, et  
quelibet debitor suo creditori, per modum qui  
15 sequitur satisfacere valeat integraliter et com-  
plete, scilicet quod modius optime ac pure  
avene pro xxiv nummis, modius ordeï non  
permixti, et modius fabe predictæ, ac usualis  
mensura butyri, bolla vulgariter nuncupata, equa-  
20 liter pro tribus solidis iam tacte monete com-  
muniter tribuantur. Et si qui creditores et do-  
mini prediorum in solvendis eorum debitis sive  
huris, iuxta hunc modum noluerint contentari,  
et querimoniam suam negligentis solutionis in  
25 nostro iudicio decreverint proponendam, eos  
volumus penitus non audiri.

Insuper est conceptum quod nullus debet  
colonum alterius conducere vel locare, super  
bona vel predia sua, sine pleno et publico con-  
30 sensu prioris domini sui, coram eiusdem curato  
et duobus aut tribus veridicis, wedmannis vul-  
gariter nuncupatis; contrarium faciens, quinque  
marcas antique monete, tociens quociens hoc  
fecerit eiusdem coloni priori domino iusto de-  
35 bito solvere teneatur. Item si colonus alicuius ab  
eo recesserit, et intra dimidium annum non fue-  
rit ab eodem domino impulsatus vel requisitus,

*Gesetze der Hunsingoer.*

postea huiusmodi impetitionem volumus esse  
nullam.

Item de cerevisia groningensi et quavis alia  
cerevisia venali, stetur iudicio et arbitrio nobi-  
lium laycorum et iudicum discretorum.

Ut premissa firmiter observentur, sigillum  
domini abbatis de Adwerth pro se suisque sub-  
ditis, ac sigilla dominorum Ellardi de Ees-  
dingum, et Conradi<sup>1)</sup> de Federwerth, pro se  
et Lubbodo Tyabbada ceterisque nobilibus ac  
iudicibus communitatis termini Middagh, sigil-  
lum domini abbatis de Merna pro se suisque  
subditis, ac sigillum totius termini mernensis pro  
nobilibus ac iudicibus eiusdem termini, sigillum  
domini abbatis de Rottum pro se et suis subditis,  
sigilla prepositorum de Usquerth pro se, sigillum  
domini Hebelonis de Kantynse pro se et Hay-  
kone capitali ibidem, sigilla domini Remberti  
de Middestum<sup>2)</sup> et Alberti Mentata pro se Ep-  
pone Asagama et Enone Ewesma, sigillum do-  
mini Rudolphi in Husdingum pro domibus Frou-  
wama et Mettama; sigillum domini Ondulphi  
curati in Bedum pro se, nobilibus ac iudicibus  
inter aggerem terre Hunsegonie; sigillum domini  
abbatis de Selewerth pro se suisque subditis, et  
sigilla Aytardi de Hersinse ac Onnonis Onsada  
pro nobilibus ac iudicibus in Upga, presentibus  
sunt appensa. Si qui autem de terminis Hun-  
segonie religiosi, nobiles, iudices et vulgares,  
seu de aliis terris circum iacentibus et nobis  
vicinis, nobis in hiis conditionibus et statu-  
tis, ut speramus salubriter editis, voluerint<sup>3)</sup>  
adherere, sua nomina presentibus subscribi fa-  
ciant, suaque sigilla presentibus, et eas obser-  
vabimus cum eisdem. Actum et datum Wyntzum  
anno domini millesimo trecentesimo septuage-  
simo primo, ipso die beati Luce euangeliste.

1) Driessen: „Conrardi.“ —

2) So steht nach Driessen für „Middelstum“ im MS. —

3) Driessen: „nobis voluerint.“ —

**Adewerter Sielbrief von 1382 \*).**

In den name goedes amen. Wy abbat ende convent to Adewert, ziilvestene van Lyuwerderwolde, ende ziilvestene van Peyse Roeden ende Fockeswolde, doen cundich allen luden de desen brief sellen sien of horen lesen, dat wy van den zyle de Adewerderzyl gheheten is, ende van den diepe dat tot den voer screven zyl gaet, hebben over een ghedraghen, by rade wyser lude, alse hier na ghescreven staet in desen brieve.